32. Et scripsit super lapides Deuteronomium legis Moysi, quod ille digesserat coram filiis Israël.

33. Omnis autem populus et majores natu ducesque ac judices stabant ex utrâque parte arcæ, in conspectu sacerdotum qui portabant arcum foederis Domini, ut advena ita et indigena. Media pars eorum juxta montem Garizim, et media juxta montem Hebal, sicut præcepérat Moyses famulus Domini. Et primum quidem benedixit populo Israël.

34. Post hanc legit omnia verbi benedictionis et maledictionis, et cuncta quæ scripta erant in legis volumine.

35. Nihil ex his que Moyses jussérat reliquit intactum, sed universa replicavit coram omni multitudine Israël, mulieribus ac parvulis, et advenis qui inter eos morabantur.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Dixit porro Dominus ad Josuam : Ne metuas, neque frangare ; assumito tecum omnem populum militarem ; et surge, condescende versus Hai. Vide, dedi in manum tuam regem Hai, et populum ipsius, et urbem ipsius, et terram ipsius. — 2. Facies autem ipsi Hai, et ejus regi, sicut fecisti ipsi Jericho, et ejus regi ; donatax prædam illius, et pecudem illius diripiens vobis. Collocato tibi insidiis urbi, post ipsum. — 3. Iosua igitur surrexit, et universus populus militaris, ut ascenderet versus Hai. Deligebat autem Iosua triginta milia virorum, fortitudine præceleratum, eosque amandabat nocte. — 4. Et præcepiebat ipsis dicens : Vide, vos insidiamenti urbi, post urbem. Ne absitis ab urbe longius, et estote omnes parati. — 5. Ego vero et universus populus qui mecum erit, accedemus ad urbem. Fietque ut prodeant adversus nos, sicut prima vice ; et fugiemus coram ipsis. — 6. Egredienturque post nos, donec extraxerimus ipsis extra urbem (dicent enim : Fugient coram nobis sicut ante ; nam fugiemus coram ipsis). — 7. Vox conseruetis de insidiis, et occupabitis urbem. Nam dabit eam Dominus Deus vester in manum vestram. — 8. Cumque epereris urbem, incendiens urbem igne. Juxta verbum Domini agatis ; en jussi vobis. — 9. Dimisitque illos Iosua, et profecti sunt ad insidiis ; considereruntque inter Beth-el et inter Hai, a mari ipsi Hai. Iosua vero mansit et nocte in populo. — 10. Manè autem surrexit Iosua, et recensuit populum. Et concendit ipsi, et seniores Israël ante populum, versus Hai. — 11. Universusque populus militaris quicum eo erat, considererunt et accesserunt, perverneruntque contra urbem, et castro locârum à septentrione ipsius Hai. Eratque vallis inter ipsum et inter Hai. — 12. Acciperat autem circiter quinque mille viros, et collocauerat eos insidiis, inter Bethel et inter Hai, a mari si urbem species. — 13. Jamque disponuerant populum, exercitum universum ; tum eos qui erant urbi à septentrione, tum ejus insidiis, que erant urbi à mari, processerunt Iosua et nocte in vallem. — 14. Factumque est, ut vidasset rex Hai, properârunt, et manu surrexerunt, proderuntque oppidanî adversus Israëlem, ad pugnam, et ille et populus ejus omnis, ad constitutum locum, ante solitudinem. Nesciebat enim ille, esse, qui sibi insidiatur post urbem. — 15. Fingebat autem se cedi Iosua et omnis Israël ab illis et fugiebant, qui iter est ad desertum. — 16. Itaque exciit super populus omnis qui erat in

cet autel de pierres non polies, que le fer n'avait point touchées, et il offrit dessus des holocaustes au Seigneur, et immola des victimes pacifiques.

32. Il écrivit aussi là sur des pierres le Deutéronome de la loi de Moïse, que celui-ci avait exposé devant les enfants d'Israël.

33. Tout le peuple et les anciens, les officiers et les juges étaient debout des deux côtés de l'arche, devant les prêtres qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur, les étrangers y étant *selon leur rang*, comme ceux du peuple. La moitié était près du mont Garizim, et l'autre moitié près du mont Hébal, selon que Moïse, serviteur du Seigneur, l'avait ordonné. Josué bénit d'abord le peuple d'Israël ;

34. Après cela il lut toutes les paroles de bénédiction et de malédiction que Moïse avait laissées, et tout ce qui était écrit dans le livre de la loi.

35. Il n'omita rien de tout ce que Moïse avait commandé de dire ; mais il représenta de nouveau toutes choses devant tout le peuple d'Israël, devant les femmes, les petits enfants et les étrangers qui demeuraient parmi eux, ainsi que Moïse le lui avait ordonné. Josué s'en retourna ensuite à Gôlgôtha, où fut pendant plusieurs années le camp de toute l'armée d'Israël.

urbe ad illos persequendum. Insecutique sunt Josuam, atque extracti ab urbe. — 17. Neque reliquias fuit quisquam in Hai, et Bethol, qui non sint egressi post tergum Israels; relictaque urbe aperta, persecuti sunt Israelem. — 18. Ait porrò Dominus ad Josuam: Procede clypeum, qui est in manu tua, versus Hai. Nam in tuam manum dedam illam. Protendite Iosua clypeum, qui erat in ipsis manu, versus urbem. — 19. Et insidie surrexerunt properè de statione sua, ac cucurserunt, cum protenderet manum suam, pververuntque ad urbem, et coperunt ipsam; atque festinaverunt, incenderuntque urbem igne. — 20. Porro viri Hai resperxerunt post se; et viderunt, et ecce fumus urbis ascendebat, versus colum, neque erat ipsis locus fugiendi hic, aut illuc. Ei populus, qui versus desertum fugerat, convertebat se contra insequentem. — 21. Iosua enim, omnis que Israel, cùm vidissent insidias cepisse urbem, et fumum urbis sublatum, revertabantur, et cedebant Haiesen. — 22. Illi verò prodibant ex urbe, his obviā. Itaque fuerunt Israeli in medio. Alii enim hinc, ali illinc erant; percusseruntque ipsos, donec non fecissent reliquum aliquem superstitem et profugum. — 23. Regem autem Hai coperunt vivum, adduxeruntque ipsum ad Josuam. — 24. Cumque absolvissent Israelite occisionem omnium habitatorum Hai, in agro, in deserto, quòd ipsos fuerant insecuri, cecidissentque illi omnes acie gladii, usque ad interacionem suam ipsorum, reversi sunt omnes Israelite in Hai, eamque percusserunt acie gladii. — 25. Fueruntque omnes qui ceciderunt eo die, viri, et femine, duodecies mille, omnes Haiesen. — 26. Porro Iosua non reducbat manum suam, quam protenderat cum hastâ, donec delevisset omnes habitatores Hai. — 27. Peccendum duxata, et præda urbis istius diriperunt sibi Israelite, secundum verbum Domini, quod mandarat Iosue. — 28. Ipsam verò Hai exsusit Iosua; efficitque eam cu[m]perpetuo vastum, usque ad diem hunc. — 29. At regem Hai suspendit ex ligno, usque ad tempus vespertinum. Cumque occumberet sol, jubente Iosua deposuerunt cadaver illius de ligno: abiecseruntque illud ad ostium porte urbis, et extinxerunt super ipsum ingentem cumulum lapidum, usque ad diem hunc. — 30. Tunc extrixebat Iosua aram ipsi Domino Deo Israels in monte Hebal. — 31. Sicut jusserset Moses servus Domini filii Israel, sicut scriptum est in libro legis Mosis, aram lapidum integrorum, super quo non eleverat ferrum, et offerabant super eam holocausta, ipsi Domino, et sacrificabant pacifica. — 32. Et describerat illi super lapides exemplum legis Mosis, quam ille scriperat coram filiis Israel. — 33. Omnis autem Israel, et seniores ejus, monitoresque, et iudices ejus stabant hinc et hinc, circum arcam, ex adverso sacerdotum levitarum, bajulorum arca foderis Domini, tam advene, quam indigenæ. Media pars ipsius è regione montis Garizim, et media pars ipsius è regione montis Hebal, sicut jusserset Moses servus Domini benedicere populo Israel primū. — 34. Post haec legit omnia verba legis, benedictionem et maledictionem, secundum omne illud quod scriptum est in libro legis. — 35. Nulla erat res carum rerum omnium, quas præcepérat Moses, quam non legerit Iosua coram omni cœtu Israels, et feminis et parvulis, et advena diversante inter illos.

COMMENTARIUM.

Superiore capite audivimus, post captam Iherusalem, bellum fieri copissime civitati Hai, quæ proxima occurrebat, continuò versus occidentem penetrantibus in Chananiam Israëlis. Sed eam expeditionem cum mox accepta clades impeditisset, consumpta adiutor est omnis narratio in procuratione et expiatione divina ira expondit. Jam igitur hoc capite ad Haensem illud bellum redditur, idque memorabil stragatem conficitur, parta nobili et incurvata victoria.

Ponitur autem nobis ante oculos in primis, summa Dei erga mortales benignitas atque beneficentia, qui non solum, cùm est nostris offensus vitis, per sacram sumam verbum et divinum afflatum, nos ab errore revoat, redire, restitutus denique secum in gratiam, quod luculentus nos docuit superior

narratio, verum etiam placatus jam nobis vel benignitas quæ ante facit, adèò ut reconciliata ejus gratia, quæ nunquam immunita major videri possit. Itaque nunc ritè expiatus Achanius supplicio, non patitur diutius suorum animos tristes afflictosque jacere, sed suavissimè matutè consolatiobibus succurrit, sublevat, fulcit, confirmat. Neque enim dubium est, quin Iosue aliorumque prudentiorum mentes etiamnum cogitationes plurime sollicitas habuerint, quanvis essent Dei iussu sedulò executi. Perspexerant enim sati popularium suorum vitiositatem, quam sepiissimè quidem puntam à Deo, nunquam tamen satis dominat videant; reputabant etiam secum, quo essent loco, et quæ inexplicabilibus undequare difficultibus circumdati, intelligebantque, nihil prorsus, nisi Deo proprio, geri ullis viri-

rectè posse. Haud igitur mirandum in eo est, quid novâ rursus Dei confirmatione opus habet Iosua, quamvis fortissimus atque cordatis-simus imperator.

Sed enim, dicit aliquis, cur militum universum educere in expeditionem jubet Deus aduersus tam parvas hostium copias? Neque enim plures duodecies mille, utrinque sexas homines in Hai fuisse videntur, ut existimandum sit vix milia sex armatarum pugnatorumque defendisse urbem. — Atqui ego illud: *Assumito tecum omnino populum bello aptum, sic esse accipendum opinor, neminem qui militari virtute non poleat, educi in hanc expeditionem oportere.* Nam universa multitudine magis impedimento, quæ usui futura erat, cùm es-set simulanda liga, ut audiens. Quanquam ad numerum Haiesen quod attinet, an tam exiguis ille fuerit, post videbinus. Sed haec opinio mihi si forte aliqui videbit probabili, existimet ille, produci omnes in rem praesentem debuisse, ut pulchra victoria aspectu ad se redirent, discuso metu, qui propter adversum nuper pugnam in omnium mentibus penitus insederat, atque ut ipso usu crescere virtus. Ad hoc, ut per esset omnium conditio in præda, quæ prima tunc Jordanem militi permititur. Nam ad stratagema quod attinet, in quo confusa multitudine inutilis futura fuisse videtur, dici probabilitate potest, imperator nocte cum parte copiarum non magna in vallem processisse ad urbem, reliquum exercitum in castris ab aquiloni factis manuisse. Sed haec non explanabuntur. Sane ut ut ista sunt, illud constat, Deum alias adversus maximas hostium copias paucis è suis mitti voluisse, qui rem gererent, ceteris in castris ostantibus, nimis, quod non in suis viribus consiliisque, sed in ipsis benigna opere spem ponere homines discant. Adèò multis diversis que modis optimus parens, utilitatis suorum providet. Verbum *surge, hortantis est, ut sepè alibi.* Porro, *conscende,* argumento est, Hai fuisse loco editiore, ut diximus ante. Denique, *vide, et, dedi, insperatum quidem, sed quasi praesentem, et iam partam victoriam imperatori ponunt ante oculos.* Quia autem se dedisse hostem in manus Iosua Deus ait, admonet illum, ne suis viribus, suæque glorie assumat vicor am, quædam arrogantium solent plerumque infelicitates maxime, atque infornitia consequi. Extrema clausula, et regionem illius, et loca intutur, quæ rex Hai extra urbem positâ in potestate et ditione sua tenetab.

Porrò illi verbis: *Collocato tibi insidias aduersis urbem, quid facto opus sit, breviter communistrat Deus.* Cetera prudentia imperatoris cogitanda relinquunt, nisi quis malit existimat, istam verborum complexionem esse præcisè scriptam, atque deesse reliquam strategiam à Deo communistratam rationem, quæ versiculo quarto ab imperatore exponatur

apud milites. Sanè certum est, omnem Josue prudentiam in Spiritu divini instinctu atque afflato positam fuisse, à quo in actionibus omnibus dirgebatur, ut in hujus commentarii initio vidimus. Ceterum illud, post ipsam, ostendit, colloqui insidiis urbi debere ab occidente. Haec enim oracula probabantur in ipsis castris apud Jerichonem, aut, si navis, Galala, hoc est, ab oriente.

Divus Augustinus mouet hoc loco de insidiis questionem, an virum probum justumque utilissimam faciat, cùm fraudi sini alline, et occulte circumscriptio. Respondetque, nihil referre, aperio Marte, an insidiis stratagemate vincas, modò ut quod facias bellum, sit justum. Esse autem illud bellum justum, ait, quod vindicanda injuria causa suspectum est, aut à Deo ipso imperatum, qui et vacuus est ab omni iniquitate, et novit quid cuique fieri recte debeat. Tale enim bellum qui faciunt, eos non tantum esse ejus autores, quām Dei administratos. Et recte, mēd quidem sententiā, Augustinus, nodum illum, quantum certe ad præsentem pertinet locum, dissolvit. Jam olim enim delere bello Chananeam gentem jussi fuerant Israelitæ. Sed qua de mendacio hic prolixè ille disputat, non satis video, qui possint ad istam accommodari rerum narrationem. Quae enim hic est mendacio species? nisi verò sus hostem celare consilia, mentiri est. Neque enim falsi dicti, aut promisus, vel pactis adversariis circumscribuntur, quod non in justissimo quidem bello probos viros decere dixerim, sed ut id teneatur tamen, ratumque ac fixum maneat, improbum nihil censor posse, quod à Deo sit mandatum. Sed si quis plura de mendacio requirit, is ea relegat quæ ad versiculum 5 capituli secundi diximus. Sed enim miretur quisquam, neque abs re, cu[m] hanc etiam urbem delere fonditus jussiter Deus, cujus consilium et voluntas tamen erat, ut Israelite non solum Chananeos tota regione exterminarent, verum etiam loca eorum ipsi habitarent. Et existat apud Xenophontem prudentissima deliberatio summi imperatoris Cyri, quā ostenditur, ad bellum in alienā ditione recte gerendum, esse consultissimum, non solum hostibus, quantum fieri potest, plurima castella eripere, verum sibi suisque plurima etiam compare; quippe qui hoc non faciant, eos nihil differre ab illis qui per vastum pelagus navigant. Nam navi illi quidem perpetuo cursu. Sed quam undarum partem navigatione semel percurserunt, eam non magis

tenent, quād adhuc intactam. Verum nollebat Deus Israhel suum humanis fidere rationibus, sed sui unius ope et gratia niti, suos observare mutus, in se solo fiduciam omnem habere collocatam, suam unius benevolentiam, ut nullum receptaculum intueri. Volebat quidem, ut paulatim profligatis veteribus colonis, habitationes sibi in Chananea ipsi compararent, urbesque ab illis relicas coferent. Verum nondum usq[ue] eō repressus erat hostis, ut consultum esset, locos ulios munitos manere, qui illi possent rursus esse receptui, præsertim cū ipsi nondum defuncti essent imperatæ ceremoniæ ad montem Hebel et Garizim, quō universa multitudine erat abducenda. Et alioquin præsidio tenera castella atque oppida, prinsipium magna belli pars perfecta esset, nihil fuisse aliud, quām sui fiduciam augere, Dei minore. Ceteroque credibile est, ad conservandam hanc urbem, quād ad vastandam fuisse propensiones militares, quando tam acriter iubet imperator, eam exurere, ut versus octavo audiemus.

VERS. 5 et seq. — **JOSUA IIGITUR SURREXIT**, ET UNIVERSUS POPULUS, etc. Stratagema, quod his proximi aliquot versibus continetur, non satis dilucide planèque descriptum esse, mihi certè, videtur. Quis enim existimet, tringita bonum milia, diem solidum, clam cibibus Haiensibus, locum ad urbem proximum insidere potuisse, atque insuper alia quoque milia quinque, præsertim cū à tergo proxime exstaret Haiensia socia urbs Bethel? Quare credibilis illus esse puto, non productum in hanc expeditionem fuisse populum universum militarem; sed solos tricies milie, delectos ex toto exercitu, et horum quinques milie collocatos in insidiis. Nam hujuscmodi narrationes, etiam alibi, in sacra historiâ confusæ, permixtæ obscuræ sunt expositæ, qualis est vel in primis ea quæ in Judicum libro scripta habetur capitulo 20, hunc nostræ quām simillima. Quæ narrationum confusio inde, nisi fallor, nata est, quod cū illiusmodi res memorabiles à pluribus sanctissimis viris in sacra illa diaria atque annales, quorum ante facta à nobis mentione est, relate, alio atque alio ordine verbisque, ut fit, diversi legerentur; is verò qui sacram tandem historiam universam in eos quos jam habemus libros, divino consilio rededit, enixa laboraret, ne quid eorum, quæ à sancta antiquitate in illis diariis annalibusque prodita inveniebat, imprudens omitteret, ipse rem eamdem unam non una continente atque

equabilis oratione, sed ex diversis narrationibus confusa perivitque conscripserit. Quanquam non pugnavero, si quis hic religiosius ipsis sacris verbis insistens, occratos usque eō fuisse à Deo Haiensem et oculos et animos dixerit, ut ne tantum exercitu post urbem latenter, per tot horas, ullo sensu perciperent. Sed explicabo tamen historiam, ut mili credibilius visa est.

Surrexit ergo Josua, et universus populus militaris, ut ascendenter Hai, hoc est, comparabat se Josua, ut delectum militum ageret, quos in Haiensem expeditionem esset acturus; quotquot verò fuerunt in populo viri militares, promptè atque alacrier ad eam rem nomina sua offerant. Ex omnibus igitur illi cū triginta milia selegisset, qui singulari virtute ceteris prestare videbantur, eos amandabat nocte, non quid m̄ omnes illis tricies milie viros delectos, sed, per synedochem, eorum quosdam, numerū quo versu duodecimo dicentur. hoc est, quinque milie, quos jussi in insidiis esse à tergo urbis, id est, ab occidente (nam ista agnunt, ut dixi, in castris, ab oriente) et quoad ejus fieri posset, locum oppido proximum capere, atque ad omnem nutum attentes esse.

Sequitur: **Ego verò et universus populus qui mecum erit, etc.**, quibus verbis cur paratos illi quo intentos in insidiis esse voluerit, pergit explicare. Ego, inquit, et qui vestrum apud me erunt, hoc est, ego cum ceteris 25 milibus vestrum, nostro ad urbem aperio accessu prolectabim⁹ oppidanos, cū nos fugere existinabunt. Nam fugam simulabimus, tum porr̄ vestrum, quinque milium scilicet, manus erit, modatim præsidio urbem de insidiis invadere. Neque enim id frustu convabitini, quippe dedet eam vobis Deus. Sed expugnatam direptamque commemorato tandem, atque planè ita agit, ut imperator nobis à Deo est, etc. Animadvertisendum est autem ista jussa: **Cinque ceperitis urbem, incendietis, etc.**, non ad solos eos, qui in insidiis erant, sed ad delectos tricies milie spectare. Hi enim urbem erant eversuri incendio, sed capti atque ablati prius omni præda. Nam quod soli illi quinque milie memorabuntur urbem incendisse, id de indicio, quod socii excitato fumo faciebant, est accipendum, ut dicemus ad versiculum 19. Ceterum, quod noctu mitit insidiis, circumspicit imperator est, qui ut hostem non ignoraverit formidat, ita neque temere contentum. Non dubitabit illi quidem de

victoriā cum ejus esset ipso Dei oraculo factus certissimus, at ob Dei effata non debet hominum industria ad illa accommodata, pro supervacanè atque inutili haberi, non magis quād ob ejusdem prescientiam, ut vocant, sive prænotionem. Ad hoc, Deus insidiis urbi collocari jussérat. Jam verò nisi clara urbe locum suum illi cepissent, non fuissent insidiæ. Habet autem ipsos propè abesse ab urbe, ut præsidio nudatum illuc possint invadere.

Porr̄ cū dicat: **Ego et universus populus qui mecum erit, quis putet, eum loqui de universis Israelitarum copiis?** Sanè quantavīs temeritatem informatis oppidanorum animos ab nuperā victoriolā fuisse dicas, non est credibile profutros ad pugnam fuisse, si innumerabilem illam adversariorum multitudinem conspexissent.

Illi verò: **Donec extrazernimus ipsos extra urbem, monet, ne nimis citè se moveant insidiæ, sed expectent, dum persequendi studio longiusculè evecti cives fuerint.**

Denique illud, **en jussi vobis**, tecte videtur ad Achani exemplum alludere, cui exitio fuit, non paruisse divinis jussis.

Vers. 9 et seq. — **DIMISITQUE ILLOS JOSUA, ET PROFECTI SUNT**, etc. Repepit, explicatque quod dicere cooperat terii versus extremo; addit enim profectos illos quinque milie viros ceppisse insidiis locum, inter Bethel et Hai, hoc est, ab occidente, si urben, Hai species. Nam Bethel ab Hai aberat circiter hora unius itinere versus occidentem; sic tamen, ut non nihil in septentrionem declinaret, ut supra diximus, et quia utraque urbs in montosis extabat locis, furens sinuosus collum austroctus insidiis collocandis opportuni. Porr̄ cū nocte illos à se dimisisset imperator, ut tenbris tecti urbem hostilem præterire, locumque ad fallendum aptum insidere possent, ipse proxima die lucem in castris expectabat; qua simul atque apparuisset, recensuit reliquos quos pridie delegerat, et conscripserat milites; atque deinde comitatus tribunis milium, qui seniores, ob prudentiæ in re militari præstantiam, vocantur, ducent sese versis Hai præbut. Illi verò alacriter omnes imperatorem sunt secuti usque propè urbem, ubi castra fecerant ab aquiloni, inter quæ et oppidum media urbis vallis. Possent autem sacra verba etiam in hanc sententiam interpretari, quod imperator manū populum recensuerit; hoc est, ea constituerit, quæ in populo opus erat: ac deinde **YHWH**, id est, coram et spectante populo,

concederit, comitatus senioribus, versus Hai, illique sint eum subsecuti, quos ad eam expeditionem pridie delegerat. Illa enim verborum complexio, *populus qui cum eo erat*, iis quinque mille viris opposita est, quos nocte a se dimiserat ad insidas. Ceterum existimandum hoc loco est, castra ista ab aquilone facta non tam propè urbem fuisse, ut oppidanis in conspectu essent, sed potius, vel post colles, vel in solitudine latuisse, quando certum est, postridiè denuo patefactum esse Haïensibus Israelitarum praesentiam, cùm Josua de nocte in vallem propius ad urbem, de industria, accessisset.

VERS. 12. — ACCEPERAT AUTEM CIRCITER QUINQUES MILLE VIROS, etc. Absurdum profectum est existimare, novas hinc insidas instrui, et ut somniant Judeæ, proprius aliquantò ab urbe, quā priores insederant. Non enim video quā id fieri potuisset ratione, clarà luce, quando illi, qui minus propè, ut isti volunt, aberrant, non nisi per tenebras locum occupare clam civibus potuere. Neque verò etiam nisi de unis insidiis in capite urbis narratione mentio erit. Id ergo modo explicatur hoc versiculo, quod supra de insidiis fuerat dictum, expresso hominum numero. Afferit autem obscuritatem orationi, quod hebreia verba nullum præteriti plusquam perfecte habeant discrimen.

VERS. 15. — JAMQUE DISPOSISTERE POPULUM, EXERCITUM UNIVERSUM, etc. Cùm imperator et seniores, sive tribuni militum dispositiunum universum populum, quem in hanc dispositionem eduxerant, hoc est, cùm iam alios in insidiis a tergo urbis, id est, ab occidente, alios in castris ad aquilonem factis collacatos haberent, processi Josua nocte propius ad urbem in eam vallem, cuius paulò ante meminimus, nimurum ut hostibus suauem praesentiam patet, ipsaque urbe prolieretur. Credibile est autem ipsum, non magna moltitudine, sed quantum contempnere Haïenses possent, comitatum processisse: praesertim cùm constitutum haberet, non conservere manus, sed refugere versus illa, que ad aquilonem habebat, castra. Cur autem de nocte, ac non clarà potius luce, in vallem se contulerit Josua, cùm ab oppidanis conspici vellet, ego hanc eum habuisse causam existimo, ut cùm ipsa locorum ratio, castra ad aquilonem facere suassisset, que castra etiam tum latere Haïenses volebat, ne ipsi terrori essent, ab Jerichonte verò, sive Galgalis aliud esset consuetum iter, quod Hai ducent, faciendum sibi putavisse calidum impe-

rare, ut hostes nihil aliud quām se rectā ab Jerichonte profectum adesse cum paucis illis quos secum duxerat, suspicarentur; unde nuper illi quoque venerant, quos devicerant. Verū enimverò posset iste versiculos explicari quoque hinc sententiā: Jamque populus perniciem moliebatur, urbi videlicet, tam per castra illa ad septentrionem posita, tam per insidas, quae ad occidentem insederant. Nam verbum *הַבָּא*, talēm habere vim significatiovis videtur etiam in Regum historiā, ubi Benadā servos suos cohortaret ad excedendam Samariam. Sic enim illic scriptum est *וְיָצָא בְּבָא הַבָּא*, quod ad hunc modum est interpretatus Chaldeus. Et uit ad servos suis: Omni studio incubente, ad capiendum urbem scilicet: *Et incubuerunt in urbem*, etc. Et rursus, ubi Deus memorat Amalekitas malum *שָׂרֵא* esse machinato per viam, et ubi Jo-nabād Davidi aperit odiū, quod Absalom adversus Ammonem gerebat, ob constupratiōnem sororem, Alias hujus loci sententias, quas commemorant Rablīni, Salomon, Kimhi, Levi F. Gersonis, alii, sciens prætero, ut nimis argutas, atque extortis verbis formatas. Ceterum quod converti, *insidas* in hoc versiculo est hebreicō *חֲבֹרֶת*, quae positio decipere et fallere interdum significat. Insidas autem ad bellum hostium comparari nemo nescit. Latinus autem interpres pro extrema castorum parte accepit, quia calcaneum quoque illi voci subjicit, quae est pedis postrema pars. Nimurūm existimare videtur iste, sic ad septentrionem facta fuisse hæc castra, ut ad insidas usque pertinuerent, quae ad occidentem latebant, quan sentientiam ut non luctet refellere, ita minimè probare possum. Verū illud facilis concesserim, insidas illas calcaneum vocari, quia post urbem, hoc est, ad occidentem, erant. Nam pronomē, *eis*, pertinet ad exercitum.

VERS. 14. — FACTUMQUE EST, ET VIDISSET REX HAI, PROPERARUNT, etc. Credibile est, vide, hic pro, percipere, positum esse, atque à vigilibus, qui excubas eā nocte agebant, et strepitum fremitumque militum, cum imperatore in proximum urbū campum descendenter senserant, perlatum ad regem fuisse nuntium praesentis Israelitarum. Neque enim silentio suos continuerat Josua, cùm suum adventum oppidanis esse notum vellet. Rex igitur re cognitā illico cū suis liberat de hoste cum primā luce invadendo. Itaque alacri studio manē, una cum rege, quotquot ad hanc pugnam delecti

ab eo nocte erant, urbem egressi versus eum locum, quem in illa nocturnā deliberatione præstiterant, nempe qui erat pro deserto, et in quo adesset Israëlitæ senserant, hostem petiēre, cùm nescirent insidas sibi constructas latere post urbem. Sunt qui illud *לִבְנֵי נַחַל* non de loco, sed de tempore præstituto, accipere malunt, putatque Levi F. Gersonis, Haïenses eam diei horam observare voluisse, quā nuper pugnāt feliciter, superstis̄ spe simili fortuna. R. Salomon verò opinatur, illos artibus magicis horam sibi pugnare certam designasse, ut fortunatorem. Mihī ad locum potissimum spectare visum est, quem ex vigiliū relations considerant: idque quod subiectūt, *ante solitudinem*, *חַרְמָה* illius esse, atque explicacionem. Et R. Isaia quoque locum notari existimat, eum quo superiorē velitatione fuerant feliciter cum Israëlitis congressi. Sed neque absurdē, opinor, accipiat, pro tesserā militari, sive signo portis erumpendi dato. Nam sic in Judicum etiam historiā positum est hoc verbum, si eidem R. Isaia credendum est. Rursus illud, *לִבְנֵי הַגְּדוֹלָה* quod converti, ante solitudinem, eam videlicet, cujus proximo versiculo erit mentio, alii planiūm interpretari malunt, atque de eo accipere loco, qui paulò ante est *מִזְבֵּחַ* vocatus: huic enim verbo, non solum vallis, sed etiam campus subiicitur. Quan sentientiam qui probant, *is* *אֲנָכִּי* est, non *ante*, sed, *ad*, vel *versus*. Ei sane nomen *הַגְּדוֹלָה* non solum significat, ut videtur, idem quod *כָּבוֹד*; solitudinem, sed etiam locum æquabilem, planum, campestrem; unde à Symmacho nunc *πεδίον*, nunc *ἀστέρας*, redditur, ab Aquila verò plenimque *ἀστέρας*. Sed ut ut ista sunt, dubium non est quin in eum illi locum contendenter, in quo hostem versari senserant. Porrò cùm sequitur: *Nesciebat enim ille*, etc., rex ipse ut socors, segnis, iners, imprudens teat notatur. Nam qui vult impetrare atque principatu, debet ille etiam consilio, et prudentiā præstare aliis. Tam justè enim cives ab imperatore imperium salutare, quām imperator à civibus promptam obsequiantiam, requirunt. Fuit profecto regis Haïensis munus, in tantā potestissimi hostis vicinitate, et recente sociis urbis calamitate, nullum tempus curā maximā vacuum prætermittere, sed die cogitare quae de nocte, et nocte quae de die facto opus esset; habere apud hostes qui consta eorum occulte percepient, habere circum urbem longè latèque dispositas excubias et speculatores; quibus loca omnia, præsertim

montosa illa et confragosa, insidiisque apta, continuò explorata essent. Que omnia cùm ille neglexerit, videmus quantā cùm suā et populi pernicie abusus sit præcipiatu. Numirūm superiore victoriola, stulte inflatus, securè voluptatibus suis se dederat. Atque hic observandum est, quām sit stupidus mortalium animus, quām incautus omnium malorum, quando Dei gratia destitutus, neque ejus instinctu, quasi manu, dirigitur.

VERS. 15. — FINGERANT AUTEM SE CEDI JOSUA ET OMNIS ISRAEL, etc. Sic sum interpretatus verbum *inflexionis niphath*, *לְכַדֵּן*, quasi ad formulam hitpahel pertineret. Sapè enim ista formulæ commutantur inter se. Mihī enim probabile videtur, incrementum prorsus fuisse Israëlitis istam victoriā, statuq; à me R. Salomon. Nam si vel paucissimi eorum fuissent casi, esset id dannum aperié commemoratum, ut in similimā huic narratione factum est, in *Judicum* libro. Verumtamen non pugnavero, si quis cum R. Davide Kimhi malit opinari non sic Israëlitas fugam similitudine potuisse, ut prorsus nullus tergum pleceretur. Ceterum desertum quod fugā petebant, illud esse opinor, quod paulò ante *Araba* vocabatur, et inter hoc desertum, atque urbem Hai, medium fuisse vallē eam, sive planiūm, in quam nocte Josua processerat ē castris ad aquilonem factis. Fuit autem hoc desertum, quantum sanè ex descripsit filius Benjaminitarum, c. 18, videre video, illud quod Bethaven vocabatur, ubique Bethel suum infame nomen posteris temporibus aliquando accommodavit, cùm ei esset ab aquilonē vicinus; et, ut est credibile, propè ad Haï usque pertinueret. Unde etiam conjecturam facio, atque suspicor, in hoc deserto posita fuisse castra ea, quae nuper Josuam ad septentrionem facere dicebamus. Ideoque fugam illi nunc fieri ab Israëlitis, ut qui in castris fuere relicti, cum imperator paucis, ut diximus, comitatus, se hosti ostensum ivisset; facilē se possent, cùm usus esset, cùm suis fugam simulantiibus conjugere, et in hostes ire, ad urbem ab insidiis incensam conversos.

VERS. 16 et 17. — ITAQUE EXCITI SUNT POPULUS OMNIS, QUI ERAT IN URBĒ, etc. Verbum *פָּזַע*, vociferari significat; sepè tamen in vocandis aliquo per classicum militibus usurpat. Ideoque video non ineptè, *excitū sunt*, interpretari potuisse. Græcus, sive illi Theodosius, sive aliis fuit (nam à Septuaginta hic locus est omisus) redidit, *ἐνέγκειτο*, hoc est, invavit.

Nimirum ejus menti obversabatur verbum, ꝑm, propter vocis similitudinem, nisi existimare malis, illum ad mutuas populi inter se cohortationes (ut fit in tam bona spe) respexisse; eis enim vires animique angescunt. Certe hoc ipsum sensisse Latinus videri potest. Dictum quidem ante est, regem et populum ejus omnem mane prodiisse urbe adversa Israelem; at id illis modo accipiendo erat, quos ad eum confitentes sibi rex delegerat. Neque enim illico urbs omni presidio temere nudabatur: porrò nunc, cognita hostium fugâ omnes evocantur prorsus milites, tanquam nihil iam aliud opus sit, quam hostem persequi et cedere. Sed inbelum turbam intra portas manusse tamen, ex vicesimi quarti versus clausula conjici potest. Nimirum vecors atque amens rex, vanâ glorio dementatus spe, cum putaret, se non modò Haliensium suorum liberatorem, verum universe Chananeæ vindicem fore, profligatis atque exterminatis Israelitis, classico evocari jussit, quotquot arma ferre possent, non solum Halienses, sed etiam Bethelitas. Consentaneum tamen sacris verbis est Bethelitas, reliquo suo oppido, dudum in Hai fuisse, ut urbem munitione communibus viribus intantarent, cum aliquo in hujus regis dictione essent. Est enim in sacris verbis: *Populus omnis qui erat in urbe, non autem in urbibus. Quin pro illo, in urbe, habent nonnulli codices, in Hai, ut ex chaldaicâ versione certum est, quam ego manuscriptam habeo emendassimam; idque etiam ab auctoribus Ἰακὼβ est proditum.* Sed officias, ex Judicium historiâ apparere, Bethel fuisse oppidum munitionis, ut quod non nisi proditione potuit capi. Atqui credibile est, cum à Josûa funditus deletas essent Jericho et Hai, Chananeæ insequentiis temporibus vicini illius oppidi nuros difficultibus atque arduis operibus molitos esse atque obvallasse, ut eam sibi stilem certamque sedem adversus Israelitas illâ regione haberent.

Vers. 18. — AIT ITAQUE DOMINUS AD JOSUAM: PROTENDO CLYPEUM, etc. Quid clipeum, interpretarum, est hebreicâ γάντζον, quâ voce in Regum quoque historiâ clypeus significatus est, aut certè arma, que humeros totantur. Iosephus quoque, et Symmachus γάντζον dixerunt, at Septuaginta γάντσον, quod Gallici et Lylii teli ferrei genus esse scribunt auctores boni. Est tamen ubi Septuaginta clypeum γάντσον vocârunt. Porrò Jesus Sirach, γάντσαν fuisse censuit. His enim verbis aliis ad istum locum ut in bonis libris scripta extant: *αἱ οἰδέζειν ἵνα*

παρέπει χεῖρας αὐτῶν καὶ ἵνα τῷ διατίνει λέγεται, hoc est, quantum consecutus est gloriam, eum sustolleret manus suas, et extenderet rompaham adversa urbes. Rompaham autem teli genus Thracum esse, docet Gellius, lib. 10, c. 25. Et Chaldeus quoque lanceam, aut telum, est interpretatus: dicit enim Νεοβύζιον: atque hunc universi Judeorum synagoga sequitur, quorum plerique audient etiam de suo addere, vexillum ex ea hastâ, sive telo fuisse suspensum, quod faciliter dari insidias signum posset. Sed parum referre puto, clypeum an hastam fuisse dicas. Neque enim existimo eos, qui in insidias fuere, tam hoc Josue spectabiliter, quam Dei pulsus tempus surgendi, urbem invadendi adesse intellexisse. Monuerat quidem illos imperator, ut simul atque pellecti fuga specie extra metria oppidani longius forent, ipsi urbem ex alterâ parte invaderent. Et credibile est, eruptionem civium potuisse ab insidias, aliquâ saltē ex parte videri, cum fugientes Israelitas persevererent versus septentrionem; verumtamen ne ipse quidem Josua, qui sive clypeum sive hastam protendebat, scire satis potuit, quando vacuefacta omni praesidio, atque opportuni insidias tandem urbs esset, nisi Deo submonente. Igitur quod jubet Deus, clypeum, sive hastam protendere, aut velut innure versus oppidum, ego certè ad arenam potius, et divinam quamdam efficacitatem referendum esse opinor; quia illi suo populo omnis rei gerende opportunities suggesserit, consilia in mentem misserit, animos addidicerit: contra verò adversarii dementiam, pavorem, desperationem rerum omnium incusserit. Et in summa, planè genuinum esse hunc Josua gestum cum illo Moses, quo Amalecites vinciebantur, in Exodo. Nam et ille congressus cum hoste primus fuit, Moses principiatus, ut iste Josue. Jerichonum enim absque ferro expugnauerat Deus sua divina potentia, sicut Pharaonis copias aquis suffocarat. Neque Josua manus summ reddit cum clypeo aut hasta nisi confecta pugna. Neque Moses suas demittebat, quin similis de suorum alacritate plurimum remitteretur, atque adeo victoria ipsa amitteretur.

Vidit hoc Augustinus quoque, ut mihi certè videtur, eum scitè utramque narrationem inter se conferret, sed tecum, cuius analogiam, quâ uitur, ut potero, paucis explicabo. Moses qui pugnam cum Amalecitis inire non deligebat ipse, sed Josua, quem Jesu Christi personam sustinere diximus, id negotii dedit. Et

hoc quoque loco Josua ipse triginta illa virom milia ad istam expeditionem è toto exercitu deputarit. Scilicet Jesus erat, qui diebat: *Non vos me elegistis: sed ego elegi vos.* Moses manus suas sustollerat in cœlum, non protendebat, quippe ejus crat postulare è celo auxiliū, eum ipsis de suo afferre nullum posset; at Josua, sive Jesus, protendit versus Hai manus eliciles, versus istum, opinor, terrarum orbem, Satana tyrannde vastatum [Hai enim vastitatem significat], neque retrahit, cruei tantum hastæ affluitus, donec consummatum sit omnia. Sed hæc haec tenet. Sequitur in sacro textu: *Nam in tuam manum dedam illam.* Id est, ex istâ uti exportat cum clypeo manu victoriam hanc pendere volo. Nam aliqui satis jamdudum certos erat imperator superioribus Dei promissis, se victorem fore. Cur autem Deus fortissimum, atque animo invictissimum imperatorem a pugnâ cohíberet, et veluti ad protensum clypeum alligatum insistere uno loco otiosum voluerit, magnæ cause affter facile possunt. Cum enim dux ipse nihil suâ virtute patrat, sed feriatus a pugnâ, et manum modò versus urbem hostilim protendens, veluti digitu presentem Deum ostendit, cujus numine res feliciter geratur, nullus arrogantis locus militibus relinquitur, sed solida victoria gloria Deo reservatur, aquâ atque Jerichonum eversa. Nihil enim aliud, quam hostem non repugnante, sed divino strategate conturbatum cedunt illi, atque adeo commissum profligatumque ab ipso Deo bellum, manu ipsi conficiunt. Cum porrò sequitur: *Protendito Josua clypeum, prompta imperatori obediens ad omnem Dei nutum declaratur.* Ut enim quisque animi magnitudine præcelit, atque inter alios optimus est, ita maximè cupiditate gloria ducitur, et ejus oblati occasione agerimè de manibus amittit. Jam verò quid aliud esse videbatur, imperator in hac tam præclarâ vindictâ, manu ab hoste feriendo abstineret, et ridiculo, ut certè videbatur, gestu interim vacare, quam non dicam gloriam contemnere, verum turpem etiam ignaviam profiteri? sed ille Dei iussis omnia postulabat, neque suam aliam atque Dei gloriam amitteretur.

Vers. 19. — ET INSIDE SURREXERUNT PROPERE DE STATIONE SUA, etc. Insidie collocatae fuerant ab occidente, ut audivimus supra; qui verò hostem prolexeantur, inter quos erat imperator, ii refugiantur versus desertum, quod ad septentrionem esse diximus. Fieri ergo quidem

potuit, ut ab insidiis conspiceretur protensa imperatoris manus; at id surgendi signum observare illæ nusquam jussus videntur. Et ut denus fuisse jussas, illud ratum fixumque manet, non ejus solius symboli causâ exportetam fuisse illam imperatoris manum, cùm, ut videbimus, eum ille gestum continuò egredit ad profligatum usque prorsus hostem, neque desisterit, simul atque per fumum intellexisset, functos esse suo sibi assignato munere insidatores. Quare hoc divino instinctu potius quam mandi illius efficientiam esse dixi, surgendi tempus sensisse existimo. Porrò illud: *Pervenerat ad urbem,* rectè etiam interpreteris, intrarunt in urbem, cum Chaldeo, et Septuaginta. Verbum enim, Να, utrumlibet significat. Quod autem incendisse urbem memorantur, id quatenus fumum modo unâ aliquâ in parte excitarent, accipiendo est. Hoc enim de compacto signum dabant sociis fumum simulantibus, ut se in hostem converterent, quod ex similis historia, quam in Judicium libro, 20, esse scriptum dixi, intelligitur. Neque enim oppido injectae flammæ perdendi causâ sunt, nisi cesis prius omnibus, qui eriperant, direptaque opidiorum universâ præda, ut ad versiculum 24 dicetur.

Vers. 20. — Porrò VIRI HAI RESPEXERUNT ROST SE, etc. Quod dico, Halienses non habuisse locum fugiendi, potest etiam de viribus animi corporis accepit. Nam Τα, animi manus, non raro, pro facultate agendi aliquid usurpat, quasi pavore consternati cum animi robe, corporis quoque vires, ut fit, amissent. Nam id etiam Benjaminitis, in pari casu accidit, ut est in illâ, quam sepa cito, historiâ Judicium, 20, 40, prescriptum: *Rospiciebat, inquit, Benjamin: et ecce fumus urbis sursum cerebatur. Itaque Israelites, qui adiunctorum simulaverant, convertebant se: Benjamin verò conturbatus est, sive obstupuit, etc.* Ego tamen, locum, interpretatus sum, quod ea sequuntur hanc videantur particulam explanare, causamque afferre, cur neque hic, neque illuc fugiendi locus esset, nempe quia hostis hinc atque illinc inguebat. Neque verò insolens est, verbum illud, Καὶ, pro spatio, dicere. Sed perinde est, utram sentientiam square, cùm probable sit, et quia ab hoste interclusi utrinque essent, et quia formidine genu labescerant, fugere illos nequivisse. Nimirum exporetæ illius manus vim non minus ipsi adversam sibi, quam Israelite prosperam sentiebant.

Vers. 21. — JOSUA ENIM, OMNISQUE ISRAEL CUM

VIDISSENT INSIDIAS CEPISE, etc. Omnis Israel, dicuntur ii, qui cum Iosuā se oppidanis ostenderant, ipsoque, fuga simulata, urbe extraxerant, aut si hoc mavis, isti Iosuā appellatione significantur; omnis autem Israel, cū dicunt, illi etiam his adjunguntur, qui cūm in castris ad septentrionem factis mansissent, jam se socii fugam simulabilius addunt, ubi captam esse urbem ex fumo intelligent. Nam ipsum imperatorem, quamvis nominetur, pugna tamen non interfuisse certum est, sed seorsim usquam fixum institisse, manum cum clypeo, aut hastā protendente ad urbem.

VERS. 22. — ILLI VERO PRODIBANT EX URBE MIS ORVIA, etc. Pronomoni, illi demonstratoes qui in insidiis latuerant, jamque urbem occupaverant. His, verō, ipsos Haienses, qui et à conversis Israëlitis repulsi, et usq; patre fumo perturbati, se versū urbem recipiebant. Porr̄ illa, וְיָמֵן וְבַשְׂרָבֶה, ego sic differre inter se arbitror, ut וְתִבְנֵה, significet וְלֹא תִּבְנֵה, hoo est, cum qui vivus ab hoste capitū; וְלֹא, verō, qui fugā evadit. Et certi capti parcer, cūm vetera, tum nupera Dei manda vetabant. Effugium verō patere nulli potuit, quod undequaque ab hoste esset interclusum. Atque hic palam videmus verum esse, quod nuper morebamus, puniri à Deo pī salutē: impia verō et sceleratis sum sibi, quae appetit, felicitatem esse exitio. Fugerant ante paucos dies Israëlite, cum magno, ut videbantur, malo; at ea res occasio ipsi fuit egregiae adversus Deum pietatis, pietas autem hujus victoriae. Vicerant vero Haienses: sed et quātūm modicē prosperā fortūnam tam fuere dementali, ut præ recordiā animi, neque suas exiguae vires, neque hostium maximas copias, et admirabilē alias felicitatem secundūnū reperire possent. Itaque factum est, ut horum insolentem gestientemque Iezuitam repente luctus tristissimus occuparet: illorum verō brevissimus luctus maximo gaudio pensaretur. Numirū sunt omnes viae Dei misericordia, veritas, et iudicium. Quare sequo animo ipsi permittamus rerum nostrarum procurationem. Neque nostris rationibus metiamur, que pī aduersa, impia prospera videntur evenire; sed illius immensam misericordiam cum salutari justitia temperatam amplectamur, in eam acquiescamus.

VERS. 23. — REGEM VERO HAI CEPIERUNT VIVI, etc. Sive jussi ante ita facere, sive sponte sūa, regem, ut majestate verendum, perducent vivum ad imperatorem, existimandum est, celesti id instinctu fieri, ut præ ceteris eximiō

supplicii genere ille periret, ad terrorē aliorum regum. Nam à regum sensu populares pendunt, ut in reliquo vita culta, ita in religione vel maxime. Necdum enim misericordia jamā occulisse Deum Chananeis, si quos posuerit impietas, docebit nos proximi capitū historia. Deherent sanē reges, principesque rerū publicarū sep̄ ea cum animo suo reputare, que præclarū prudenter, ut omnia, sunt à Cicerone dicta, de Leg. 1. 5, quod quæcumque ipsi vitia concipiunt, ea infundunt in civitates, plusque exemplo, quā peccato nocent. Sunt enim plerique omnes illorum vita imitatores magis, quā legum cultores. Ut nihil illi efficerē videbū possint, quātūm bonas leges parentibus prescripsere, nisi bonis etiam moribus præverint. Quare iure, ut est à Sapiente illo nostro benē dictum, qui dignitate præ ceteris amplificati sunt, iudicio severiore damnabuntur. Et ut vulgus veniā digni videbū possit, potentes certe potenter torquebuntur, si non in hac, at in alterā vitā. Nam perentū populi anima ab illorum manu exiguntur.

VERS. 24 ET 25. — CUMQUE ABSOLVİSSENT ISRAELITAE OCCİSİONEM, etc. Cūm Israëlite, inquit, ad internecionem usque occidissent barbaros, quotquot ipsos fuerant pro portis inscuti, invadebant simul omnes urbem, hoc est, et illi qui ante apud Josuam fuerant, et illi qui in insidiis deliterant, cūm capti urbe, etiam ipsi obiviam Haiensibus presentem, atque turbam imbellē, que intra mēnū manserat, universam gladio perīmebant, prædamque diripebant, et pecuniam abigebant, quod in Jerichonū delendi fas non fuerat. Conscitū igit, illos qui ex insidiis urbem primi cepērunt, eam non delebant incendio, ut dixi, cūm nūc tandem simul omnes ut integrum invadant. Nominatur desertum, quia, ut supra adivinamus, illō in fugam simulatē se contulerant Israëlite. Septuaginta videntur legisse, in descensu, pro eo quod est hic in hebreo, in deserto; dixerunt illi enim, ἐν τῷ ἔρετος. Numirū, quia sic scriptum habet versiculo 5 capitū superioris, de clade, quam Israëlite ab Haiensibus primum accepérunt. Porr̄ cū duodecim mille numerantur, qui eo die perierunt, Haienses omnes, existimant quidam, eos solos qui in ipsā urbe sunt interfici, Haienses vocari. Quis enim existimet, inquiet, in urbe regali, præsertim regionis populissimae, non plura fuisse civium capita? Ad hoc, certū est Beth-elites quoque in horū conflixi simi-

liter atque Haienses, cecidisse. Ego verō non solos Haienses, tum qui extra oppīum eruperant, tum qui se domi, ut imbellēs continuabant, esse numeratos, sed simul etiam Beth-elites, cosque omnes non fuisse plures duodecim mille, credibilis esse dixerim, propter speculatorum, qui ante missi fuerant, relationem. Etenim fuerit cō Hainensis dementia major, qui vix sexies mille pugnatores cū essent, tam temerē se magno populo, et felici rerum successu celebratissimo opposiūre: et Dei quoque consilium adiuvabilius, qui suos, quamvis numero infiniti partibus superiores, tamen strategemate, non viribus, vincere voluit; ut ne contumax in ipsū saepē ingenio populus videbūt, sibi, non illi, victorie gloriā adscriberet.

VERS. 26 ET 27. — PORR̄ J. SEA NON REDUCEBAT MANŪM SEAM, etc. Alter, ut ego certè existim, Iosua delere hoc loco Haienses memorat; alter P. Cornelius Scipio Carthaginem à profanis scriptoribus. Neque enim illi suo ductu et imperio modò Haienses delit, sed extētā manū, hoc est, non ingeniū, nedum corporis viribus, stūque virtute, sed nūtū divino: eius efficientia, ut dixi, in illo imperatoris protense brachio posita erat, sicut in sublati Mosis manubus adversus Amalekites in Exodo. Ceterū, quia non reducit manū, nisi re omni confecta, salis certum est, non evocandi solū ex insidiis militē signū dare illū voluisse. Sed de hoc supra. Quod porr̄ dicitur, urbis ejus, propter Jerichonū dicitur, à cuius spoliis, ut Deo devotis, astinere manus militēs debuerant. Est autem hoc illi consentaneum Deut. 20, 14: *Comedes spolia hostium tuorum.*

VERS. 28. — IPSAM VERO HAI EXCESSIT Iosuā, etc. Ad versiculum 2 explanavimus Dei consilium in excendenda subvertendā hac urbe. Sed enim, appareat, non in perpetuum vastatam mansisse. Nam in Nehemie historiā memoratur Benjaminita eam habitavisse, post instauratam Jerusalem. Verū responderet potest, verbum, וְיָמֵן, sive non perpetuum, sed longum tempus significare, quod tamen insigni quāpīam rerum rūmū conversione tandem interrumpatur. Jam verō à Iosuā ad Nehemie etatē mille, et circa centū annorum fuit interruu; ac quod ad Hebreos attinet, planē erat nova rerum omnium facies, alli mores, alli lingua. Et omnī novum quoddam ævum, post grave illud Babylonicum exīlūm auspiciari ab integro videbantur, ad

pricas sedes reducti. Quod autem de verbo, וְיָמֵן, dico, id mihi assentuntur etiam Talmudici, ubi disceptant de sacrificiis. Triā enim illi, וְיָמֵן, hoc est, secula definitū, quorum primum à mundi exordio auspiciati, adventu Messiae determinant. Alterum universum Messiae tempus complecti statūnt, idque ad resurrectionem corporū, ut vocamus, producunt. Tertium inde à resurrectione extendunt in perpetuum. Quin et hoc dici probabilit̄ potest, eam Hīi quam Benjaminita habuerunt posteris temporibus, non in veteris urbis area atque vestigio, sed in propinquō solo fuisse exedificatam. Ceterū cur Nehemias seculo, נְתָנֵן, discretur, que nūne וְיָמֵן est, explicavi supra. Illud autem observandum est, ipsam urbis incensionem, non grassanti mīlti, sed imperatori adscribi. Inde enim efficitur, quod iterū atque iterū dixi, hand temerē, prima impetu, ab insidiatoribus injectas esse flammas, sed consulēt̄ crematam esse, confecto tandem hoc bello, direptisque spoliis. Nam haud incitato, atque acri fervore, et precipiti tumultu, sed sedatō acta esse omnia in hac pugnā atque expeditione ab Israëlitis, vel inde quoque coniūcas, quod ipsa interfectorū cadavera non solum numerari potuē, sed etiam numerata sunt, ut nūper audiebamus. De illā clausulā verborum, usque ad hanc diem, satis multa diximus alii. Sed objicias: Esdra etatē habitabatur à Benjaminita Hīi: non ergo Esdras, aut ejus aquilis quispiam, istorum verborum scriptor est, quod in hijs commentarii initio opinabamur. Atqui quid vetat, urbem istam usque ad Esdrā reditūm in terram sanctam fuisse non solum vastam, sed ipsam vastitatem; tum verō demum esse instauratam, habitatamque à Benjaminitis? Sed ista minime obscura sunt, aut explicati difficultia.

VERS. 29. — AT REGEM HAI SUSPENDIT EX LIGNO USQUE AD VESPERAM, etc. Pro, ligno, dixerunt Septuaginta וְיָמֵן, hoc est, lignum genuinum, quibus verbis opin ipsos illā patibuli genus significare voluisse, quo Christus Jesus est enectus; constabat enim illud gemino ligno. Nam quod ex nostris quidam, viri illi quidem pī, et tribus partibus composita fuisse Christi crucem prodiderunt, est id quidem verum, si tabella, qua suspensi pedibus, de more, suffixa erat, ammenretur. Chaldaeus apertē, crucem, sive patibulum, reddidit; sed hoc fortassis dicere, fuit viris illis religio, quia hoc mortis genus esset turpissimum. Certē Judei ad hanc usque etatē, obscuriorē

etiam προπέπτων, crucem significant potius quam nominant, cum dicunt: *Stamen et subtegmen.* Sed apud istos nebulones fortassis vocabulum *crucis*, propter Christi crucem, habet offensionem. Offendunt enim ad illam Judei plerique, ut ait divus Paulus. Porro quid suspensi regis cadaver deponitur cum aduerserat, atque etiam humatur: ita lege fit que in Deuteronomio, 21, 22, his ferè verbis est instituta: *Si fuerit quisquam flagiti capitalis reus, isque morte afficiatur, suspenderisque cum ex ligno; non facies, ut cadaver ejus pectoces in ligno: sed pro sis sepeles eum, illo ipso die; quia maledictio, sive, contumelia Dei est, homo suspensus: ut ne polnas terram tuam, quam Dominus Deus tuus tibi ad hereditatem.* Sed quando in hunc locum incidimus, obscurum profectò, et multis multorum verbis parum adhuc illustratum atque patefactum, non fecerim, opinor, abs re, si paucis de ista ceremonia disserisco. Igitur Chaldaea paraphrasates opinatur, hominem suspensum ideò vocari contumeliam, aut maledictionem Dei, quia id supplicium in eum modo constitutum sit, qui Deo ait verbis, aut improbo culto probrum inferunt. Quippe ejus fodissima noxe memoria renovatur suspensi hominis aspectu. Hanc opinionem laudat Levi F. Gersonis, et prater cum aliis complures Judei. At R. Isaac Abarbanel, in eo opere, cui titulum fecit, *Isaaci vincula*, aut Isaac vincit, arbitratur, suspensum vocari exercitationem, non Dei, sed iudicium. Nam et hi בְּנֵי נָאָר, hoc est, dii, vocantur aliquando in scriptis literis. Quia, inquit, ita comparati sunt hominum animi, ut cum cruce afflum aliquem conspiciunt, detestentur magistratus severitatem. Sed meo iudicio, propensionis est ad veritatem Moses Gerundensis oratio, qui in illum locum haec ferè scribit: *Tametsi, inquit, santis sanctis scilicet si diuturniore suspendo, quām dei unius est spatium, tamen deponendum est ex hominum conspectu cadaver, quia omnium hominum exercabilius, detestabilissimumque habetur, qui suspendio necatus est. Neque est ullum mortis genus corporeus et probrosus. Sic ille. Et verò crucis mortem fodissimam fuisse, vel una illa Pauli τεξσον, satis magno argumento est, quā apud Philipenses 2, 8, uitur, cum dicit: Mortem autem crucis. Tum illud, quod ad Galatas, 5, 13, scribit, ad hunc spectans locum: *Christum pro nobis factum fuisse ρίζας, hoc est, maledictionem; ut nos à legis maledictione, et diris communitionibus vindicaret in libertatem sancti Spiritus**

et fidelis justitiam, que fuerat promissa Abrahamo. Sed non satis explicat Gerundensis, cur suspendum sit quovis alio supplici genere turpis, neque diù ferendum in hominum oculis. Deinde illud etiam absurdum videri possit, deponenda humanaque esse suspensorum cadavera, ne terra pollatur, cūm hanc sepulti, non pendentes contingent, ut si qua est in suspensi contagio, ea minus inficiat terram, dum illi sublimē pendent, quād dum humati in illis visceribus sunt. Dicam igitur, quod mihi de ista re totū cogitanti aliquando venit in mentem. In aliis suppliciorum speciebus, quae apud Hebreos in uso fuere, et à Talmudicis commemorantur in ῥιτόν, nullum cadavera hominum oculis proponebat diū, præter suspendum. Cūm igitur ex eo diutino spectaculo facile deduci quis in extinctæ animæ opinionem posse videretur, atque ut minùs recte de futura olin corporum resurrectione cogitaret, lege sancitum est, ut exanimus homo non diū in cruce pendenter, sed humaretur. Semper enim non modò populus Dei Israelite, sed omnes gentes ideò sepulturam cur habuisse videntur, cosqu infelices et miseris judicasse, qui hoc honore fraudarentur, quōd immortalitatis, atque etiam resurrectionis notio quedam in omnium animis fuerit impressa; quamvis de resurrectione nulli illum animi sui informationem explicare potuerint, præter eos, quos Dei Spiritus eruditivit, propterea quōd illa omnem nature rationem longè excederet. Quo enim, queso, poetarum spectacum commentum, cūm fingunt, eos ad alteram vitam non transvehi à portione illo sene, quorum corpora non humata sint, nisi ut probent, sepulcum corpus ad animi sui immortalitatem pertinere; neque animum in altera vita sat commode atque perfectissimè consistere posse, nisi rursus cum suo corpore consociatus fuerit? Quōd illud, cūm cis ex hac luce excessere, sum membra omnia, tum apud superos, tum apud inferos attribuunt? Sed ista, si vita suspectet, dicentur pluribus capite ultimo hujus commentarii.

Igitur quia sepulcro prohibere exanimum corpus, atque oculis hominum diū exponere, in radiore præserbitum illo divinarum rerum seculo, videbatur esse brutis propè animantibus aquare hominem, quorum animus simul cum corpore occidit, illoque perinde ac si neque ad immortalitatem natus, neque olim virtutis iterum esset, habere; plane cā re, magna Deo ignominia inferi punitur, qui illum ad

suam imaginem considerat, ut esset animus ipsius immortalis aliquando ad suum corpus reversurus. Atque hujus opinonis significacionem Talmudici quoque dedisse videntur capite 6 τοῦ συνέπεια, exemplo duorum fratrum proposito, corporis formā atque lineamentis simillimorum: quorum alter cū esset creatus rex, alter fortè captus ab hostiis, atque in crucem actus, qui hunc in cruce pendente videbant, regem ipsum esse suspensum existabant. Nam Babajus, scriptor sānctus, et qui interiores atque recitantes litteras libenter scrutari, Talmudicum hoc exemplum explicavit ad hunc modum: Rex ille, inquit, Dei maiestas est, ea que vocatur imago Dei; cūm igitur ejus imaginis imago suspensa est, Dei maiestas probro afficitur, nisi suo tempore illa auferatur ē medio, hoc est, oī die. Nox enim divino iudicio dictata est. Sicut ille. Jam vero, ut pergam quācūp, terra ipsa suspensi hominis spectaculo polluitur, quia homines terræ habitatores perniciossimā illā, atque omnem prorsus religionem subvertente mortalitatis animi opinione informantur, quando bestiarum loco humana corpora esse vident. Igitur, ut concidam, ego illam deponendorum humanorumque corporum ceremoniam, illaque quae mortuis iura religiosa alia sacris legibus tribuantur, ad immortalitatis et resurrectionis perspicuum pertinere putaverim. Quod si vero aliquis existimare malit, illud sic oīl à Deo institutum esse, propter Christi εἰρήνην, quem oīl sepeliri oportebat, quo pro nobis fuerat suspirans, ut tertīa deinde luce, hoc est, sacro Pasche resurget, et ego facilē assentiar. Nam ad terram non contaminandum quod attinet, quis non intelligit, tristissimum per se spectaculum esse, hominis cadaver sublimē pendens, et quo publice rei serenitas obnubilari atque turbari videatur? Id quod in terrā illa sancta parum consentaneum videri debet ei felicitati, quā victuros esse illi pios homines promiserat sep̄ Deus. Et hæc haec tenus.

Sed enim, ex iis quæ dicimus, forsitan occurrat illud: Davidem, ceteroqui divinarum legum observantissimum, graviter peccasse, cūm septem filios Saulis suspensus, non ante ex patibulo deponi, terraque condi permittet, quācūlæ aqua essent conspersi. Respondet quidem ad ista Nehmannus, Gabonitas, qui illos suspenderant, lege ista solutos fuisse, cūm non essent Israelita. Atqui Davidis jussu, et in terrā sancta pendeant. Ad hoc,

legum et iurium communio Gabaonitis cum Israelitis esse debet profectō, cūm essent horum tanquam adscripti cives, ut proximo capitulo dicimus. Probabilis ergo dici ad illa posse arbitror: Quia illorum septem filiorum Saulis supplicium, ad magna illius fauis procuracionem spectabat, et piaculum offensi Dei erat, non sine Dei oraculo consulto, usque eō in cruce relicta esse ipsum corpora, dum pluvia cœli stillans placatum esse Deum ostenderet. Jam enim triennium erat, cūm illæ familiae Saulis, propter occisionem Gabonitas, infensus, intolerabilē et perpetuā fame, per siecūtatem, affligeret Israelitarum terræ. Cæterum presens locus aperte refellit multorum Iudaeorum vanam gloriationem, qui predican, illam de sepietibus suspensi legem Israelitum modò corporum honori consulit voluisse. Non enim rex Hærens Israelita erat, ut neque Gog, aut hujus milites, quos tamen, ut terra mundetur, sepulcum iri vaticinatus est Ezechiel. Sequitur in sacro textu: *Et extinxerunt super ipsum lapidem cumulum.* Equidem opinor, ut ante quoque dixi, iunctis lapidibus non iam sepeliri regis funus, sed gleba prius fuisse tecum, ac deinde monumenti causa statuum esse tumulum. Hoc enim vis verbis, קַרְבָּן, significare mihi videtur similiter aque in Absalonis sepulcro, קַרְבָּלָה. Significant enim ista verba, non temerē conjicere lapides, sed statuere. Porro septuaginta Interpretes, dum pro, ostio, redditum, בְּנֵי, id est, fossam, aut trajectis litteris, פְּנֵי, pro פְּנֵי, legerunt, aut præsentem locum ad illum, quam modò dicebam, Absalonis sepulcrum accommodare voluerunt. In eī enim fossa mentio est, in quam illum cadaver abiecibatur. At rex Hai, non in fossam, sed ad urbis portam abiecitus est: vel quia illi multa persepsè judicia improba exercebat, vel quia deflagrante jam tum totâ urbe incendio, inferri intra moenia non potuit.

VERS. 50 ET 51. — TUNC EXTRIXERUNT IOSUA ARAM, etc. Verbum, *extinxerunt*, est in hebreo temporis futuri. Sed sic ferè solent usurpari verba, cūm appositum habent particulum, וְ, minirum, quācūlæ ances est, et præteriti atque futuri temporis significacionem continet, ut est in veteriis commentariis נִמְלָא proditum. Præscripta est autem haec, quæ nunc agitur, ceremonia, à Mose duobus locis in Deuteronomio, capite 11 et capite 27, atque ita præscripta, ut ut eā debuisse Israelitæ videri possint, simul atque Jordanem transmisissent. Et sane